

ANNO KURYER



1733. POLSKI

z Warszawy d. 11. Nov. W przeciąż Niedzielę Ichmość Panowie Ministrowie Pełnomocni Naya Śnieyszego Biektwa legomości, wszytkich tu przytomnych Ichmościow *lauffime* częstowali. W Poniedziałek Xę Imię Lubomirski Woiewoda Krakowski iako w dzień Ichmościow swoich, wszytkich Ichmościow Panow Senatorow, Ministrów, tudzież Ichmościow Panow Posłow Posłonných Potencyi do siebie zaprosiłwizy, solennie traktował. We Wtorek legomość Xiędz Nan yuf dawał ślub seymci Pannic *de Kinert* Corce legomości Pana Rezydenta Cesarstkiego z legomością Panem Heppen Majorem Gwardyi Koronney. Dziśiay legomość Xiędz Biskup Poznanski wielu Ichmościow na podobnyż trakament *invitavit*. Moskwa kroza *in vicinia* Miasta tuteyszego stojąc z an cnego Woytka jest złożona, ma ordynans aby część jedna do Krakowa, większa zaś część do Prus pomaszkrowała, iakoż temi dnami ruszyć się zechce. Regimenty, które tu zostają, dobrze od wszelkicy *in omnem eventum* impctyewi opatrzyły y ubezpieczyły się. Woytko Moskwickie na Pradze za Wisłą *recenter*

stanąwszy, dżiśiay o godzinie dżiewiąctey na tę stronę przeszło. Naprzod Kozacy z Kalmukami mając kopie y strzelbę na dobrych koniach icchali, których znacena *quantitas* była. Po nich Hussarya Węgierska bronią y rynsztunki m wojennym opatrzona była, z kłoremi Regiment Grenadyerow konnych z ludzi wybornych złożony, nastąpił. Za nim 10. Regimentow Dragonij, które regularną na wy or milicyą w sobie zawieraly, należytym porządkim przez Miasto tuteysze maszkrowaly. Tando Regiment Grenadyerow pieczych *proceedebant*, z kłoremi całą Artyleryą y wozy amunicyą wojenną nładowane, prowadzono. Iak tylko Artylerya przeszła, tak zaraz ośm Regimentow pieczych *exalto ordine* tymże sposobem przez Miasto idąc, *sequabantur*. Ciągnienie albo marsz tychże Regimentow aż do wieczora kontynuowano y iako slychać, ieszcze nie wżytkie Regimenty na tę stronę przeszły, ale za Wisłą więcej Infanteryi y Kozakow znajdować się ma. Ci zaś, którzy na tę stronę przeszeli, *considerabilem numerum* woytka wynosząc, za Mianem w pole

pomacierowało, gdzie też Wojsko w paradzie stojące legomość Pan General Laci lustrował. Xiążę legomość Woiewoda Nowogrodzki w kilku tysięcy koni do Litwy ztąd ruszył się, chcąc zabiegać zniszczeniu y dezolacyi tamcznego kraju, która się przez niektórych miejscami dzieła.

z Poznania d. 6. Nov. Wojska Salskie weszły w granice Polskie dwiema traktami idąc, iednym na Kargowę, a drugim na Grodzisk, podjazd Salski miał już bydź w Konarzewie o dwie mile od Poznania a Oboz sam z Xciem Imcią Weysenselssem pod Opalenicą. Już czytano w Poznaniu Palezy na prowianty *cum sponcione* zapłaty za wszystko y z wyrażeniem tacy. Wiści Stanisławowskie na popolite ruszenie publikowano dnia z. w Grodzie tamcznym.

Z Torunia d. 9. gbris. Poznańska Poczta przyniosła że pierwsza straż Wojsk Salskich stanęła w Poznaniu w osmset koni, a za nimi ma iść Infanterzyi 2000. na *praesidium* destynowanej Polkowic od Dywizyi Imci Pana Kijowskiego y Lubelskiego Woiewodow do Stanisława iako to Imc P. Rostkowi Starosta Wilki, Imc P. General Major Kampenhauz y Imc P. Pułkownik *Freneuse* stanęli w Toruniu, mając przy sobie 15. Chorągwi iako sami twierdzili.

Status facti w Warszawie d. 7. Novembris. Stał się tu fatalny *casus*, z okazji legomości Pana Kurcza Rotmistrza Woiewodztwa Nowogrodzkiego, który z Towarzystwem y kolegami podochocony z Miasta idąc, Pałas legomości Pana Szaniaw-

skiego pod gwiazdą, gdzie warta Moskiewska stała z kompanią swoją atakować począł y z koni zsiadłszy z dobytemi szabłami Moskwę *oppressit*, w którym Pałacu Ichmość Panowie *Cossliaryj* Propoyiski y Cyryński Starotowie *ex Officio* stojący nie byli *praesentes*, bo pewnieby ten tumult *sedasent*; na którą wiolecyą zapatrzysz się bliżko warta stojąca Moskiewska w Pałacu poblizszym na oglos y tumult ten, wypadła y zpotkała Ichmościow za Pałacem Prymasowskim w ulicy od pomienionego Pałacu legomości Pana Szaniawskiego iadących, do której P. Podleński sluga legomości Pana Kurcza strzelił y Kałmukowi między wartą Moskiewką zamięszancmu dźdę skruszył y onegoż w nogę postrzelił, na który tumult warta od legomości Pana Generała Lesiego przybiegłszy y etoczywszy wkoło swawolną kompanią legomości Pana Kurcza, rozumiejąc, że to ludzie legomości Pana Woiewody Kijowskiego, y tak w tey okazyi legomości Pana Podgurskiego bagnietami na miejscu zabito, sam legomość Pan Kurcz bagnietami przebito, na zaiutrz po dyspozycyi Dużzy swolicy *fatis cessit*, ktoremu Xżę Imc Woiewoda Nowogrodzki solenny Pogrzeb *g. prof.* sprawił. *Interea* dano ten interes na inkwizycją tak od Konfederacyi Generalney, iako y od Moskwy ztąd y z czyicy okazyi ten tumule włączął się, Officer iednak Moskiewski, który miał wartę w areczt wzięty, o-strożność zaś więkzszą y sakaz, *ne similes ansus stant*